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[Finansministeren.] 
for Statens Vedkommende en effektiv Rente- 
udgift paa henholdsvis 4,19 og 2, Hß, pCt. 

Lovforslaget har, som ærede Medlem- 
mer vil vide, i Dag været behandlet i det 
andet høje Ting, hvor det har været hen- 
vist til en kort Behandling i Finansudval- 
get. Det er derefter vedtaget uændret af 
Folketinget, hvor dog et enkelt Medlem 
stemte imod, og 3 tilkendegav, at de und- 
lod at stemme. 

Jeg skal med disse Bemærkninger an- 
befale Lovforslaget til velvillig, og hurtig 
Behandling i det høje Ting. 

Steincke: Under Henvisning til den 
højtærede Finansministers Tale skal jeg 
paa mit Partis Vegne anbefale det fore- 
liggende Lovforslag til en hurtig, og vel- 
villig Behandling i det høje Ting, idet 
jeg dog ved Forhandlingernes Slutning af 
Hensyn til Sagens Betydning og økono- 
miske Rækkevidde skal tillade mig at fore- 
slaa Lovforslaget henvist til nærmere Un- 
dersøgelse i Finansudvalget. 

Stensballe: Ogsaa jeg kan anbefale 
Lovforslaget. Jeg finder, det er rigtigt at 
benytte det gunstige Tidspunkt, hvor. man 
kan laane paa saa gode Vilkaar, som det 
har vist sig, man k a n  nu, til at skaffe de 
Penge, som, skal bruges til Anlægsvirk- 
somhed 홢 det er jo navnlig dertil, de 
skal bruges nu og i Fremtiden. Selv 
om der maaske er Tale om flere, Penge 
her, end der: skal bruges lige straks, er 
det, forekommer det mig, under Hensyn 
til Laanevilkaarene forsvarligt at optage 
Laanene. 

Lovforslaget henvises jo til Finansud- 
valget, og der. er derfor ingen Grund til 
for mig at sige mere her. 

Stein: Skønt de rent faktiske Oplys- 
ninger, som den højtærede Finansminister 
fremsatte, ikke er mig ubekendt, har det 
interesseret mig at høre Ministerens Be- 
mærkninger, og jeg er ganske enig i de 
Synspunkter, som Ministeren fremførte. 
Jeg er ogsaa enig i dette, at det er na- 
turligt, at man fra Statsmagtens Side be- 
nytter den gunstige Situation, til at sikre 
sig Midler; men naar det af Ministerens 
Udtalelser og de Bemærkninger, der knyt- 
tes til Lovforslaget, fremgaar, at man til- 
lige tænker sig, dette som en pengepolitisk 
Foranstaltning i5 Fortsættelse af, hvad der 
i saa Henseende allerede tidligere er sket, 
saa synes jeg, at det er et meget beske- 
dent Forslag, saa meget mere som de 70 

S Mill. Kr. jo i Virkeligheden kun skal bru- 
ges til at, udligne et., andet Laanebeløb, 
der, saa vidt jeg erindrer, forfalder nu ved 
Aarets Udgang. Men saaledes som For- 
slaget foreligger, vil jeg ältsaa paa mit 
Partis og egne Vegne kunne anbefale det 
til hurtig Fremme. 

Jeg vil imidlertid gerne benytte Lej- 
ligheden til i al Korthed at røre ved et 
Spørgsmaal,, som jeg tidligere har berørt 
over for den højtærede Finansministers 
Forgænger. Det er de noksom bekendte 
125 Mill. Kr., der figurerer paa National- 
bankens Balance, disse 124-125 Mill. Kr., 
der, staar i Forbindelse med Kronehæv- 
ningen. Det faktiske Forhold er jo her, 
at Nationalbanken har tilstaaet Staten ét 
rentefrit Laan. Det er muligt, at det kan 
være behageligt for Staten, men jeg synes 
ikke, det er pynteligt, at dette Forhold 
vedvarer, og at dette Beløb stadig figu- 
rerer i. Nationalbankens : Balance. Det 
forekommer mig, at man fra Finansernes 
Side burde søge snarest muligt at faa dette 
Forhold udlignet. 

Lannung: Ogsaa jeg kan paa mit 
Partis Vegne tiltræde det foreliggende Lov- 
forslag. Vi kan tiltræde Forslagets dob- 
belte Formaal, dels at være et Led i de 
Foranstaltninger, der træffes med Nedku- 
ling af nogle af de mange ledige Penge 
for Øje, dels at være en i sig selv rimelig 
statsfinansiel Transaktion. Jeg noterer med 
Tilfredshed, at ,saa stor en Del af Laanet 
er langfristet, selv om jeg gerne havde set, 
at dette var Tilfældet med en endnu større 
Del, men jeg vil gaa ud fra, at de 60 Mill. 
Kr. var det største langfristede Laan,; der 
kunde opnaàs, naar tilsvarende gunstige 
Laanebetingelser skulde sikres under ,de 
nuværende Forhold. Selv om det i første 
Øjeblik, kan synes ejendommeligt, at Staten 
optager et Laan til en effektiv Rente 'af 
godt 4 p0t. allerede nu og eventuelt maa 
lade en væsentlig Del af Pengene henstaa 
i kortere eller længere Tid t i l  betydelig 
lavere Rente, tror ogsaa jeg, at, denne 
Laaneoptagelse paa længere. Sigt vil vise 
sig at være en absolut rigtig og fornuftig 
Transaktion. « 

Jeg forudsætter dog, at hele denne 
Transaktion, hvis øjeblikkelige Motiv vel 
nok mest maa søges i Ønsket om at nedkule 
de. ledige Penge, ikke i væsentlig Grad fore- 
griber noget i Relation til Konverteringsbe- 
stræbelserne. Jeg saa gernejen Konvertering 
over en bredere Front, end vi hidtil har,set 
i denne Omgang. Det mindre Landbrug har 
ogsaa i Øjeblikket meget Brug for, en Let- 


